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PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
COMISSAO PERMANENTE DE L|C|TAQAO

RESPOSTA A P-EDIOS DE ESCLARECIMENTOS - 6

CONCORRENCIA n° 001/2019
PROCESSO N° 24961/2018-5

Em atencdo a Concorréncia 001/2019 da Procuradoria Geral de Justica d
do Ceara, recebemos o pedido de esclarecimento por parte do seguinte inte

- Sr. Arnor Filho da empresa SAGA ENGENHARIA LTDA ME, através
arnor.filho@sagaconstrutora.com, encaminhado no dia 06/09/2019.

Confirmada a tempestividade dos pedidos, nos termos do subitem 28.21
visto que a sessdo publica fora redesignada para o dia 11/09/2019,

guestionamento se refere também sobre assunto de responsabilidade da

técnica, solicitamos manifestagdo daquela unidade responsavel pela
sendo respondidos, conforme informagdes a seguir:

Questionamento 01 da empresa SAGA ENGENHARIA LTDA ME:

SAGA ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ N° 18.882.626/0001-34, sediada na Rua I
Paiva, 1135 em Teresina-PI, vem por meio desde solicitar esclarecimento com relagdo
“refeitérios” esta calculado unitariamente (cpu) na planilha v$312,75, e na composig
fornecida pela licitante o valor é de 248,38%. Provavelmente 99,99% dos servigos e

mesmo problema. Qual o valor a adotar, o da composi¢do unitaria ou da planilha r¢amen

Resposta:

A unidade técnica se manifestou, conforme e-mail em anexo.
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Em complemento a resposta da unidade técnica, ressalte-se que o subitem 10.2.2

estabelece quais documentos deverdo acompanhar a proposta comerc
que no subitem 10.2.2.1, alinea “a” prevé que o ANEXO C - OR
COMPLETO devera ser seguido, especialmente em relacdo aos valores
poderdo ser superior aquele anexo do edital, conforme reza a alinea “b”,

do edital.
Encaminhe-se aos interessados para conhecimento.

Fortaleza, 09 de setembro de 2019.
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PresidentePLlClTlGJCE
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09/09/2019 Email — Edson Nascimento Donato — Outlook

RE: Concorréncia 01/2019 - Contratagdo de empresa especializada para corstrucao
do prédio das Promotorias de Maracanati.

Edson Nascimento Donato
Seg, 09/09/2019 08:37

Para: Walker Pinto de Sousa <walker.sousa@mpce.mp.br>

Bom dia Walker

Em atencdo a urgéncia dos prazos do processo licitatério 001/2019 e

em atencdo ao pedido de esclarecimentos da empresa SAGA ENGENHARIA LTDA - ME,
Informo que as planilhas tanto em pdf como em excel do orcamento, ANEXQ C que
gerou o orgamento total de R$6.563.302,58, baseadas na tabela 26.1 da SEINFRA sdo

as que devem ser adotadas como referéncia de precos.
As planilhas do ANEXO C estdo perfeitamente compativeis com:
Anexo B - orgamento sintético

Anexo D - Cronograma Fisico Financeiro

Anexo E - Curva ABC do orgamento

e demais anexos.

Apenas as composicdes do anexo L acabaram por engano permanecendo as de referéncia 24.1,
situacdo que ndo causa prejuizo pois as composigdes atualizadas sdo publicas e encontradas no site
da SEINFRA/CE.
https://sites.seinfra.ce.gov.br/siproce/desonerada/htmli/tabela-seinfra.html

Atenciosamente,
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De: Walker Pinto de Sousa <walker.sousa@mpce.mp.br>
Enviado: sexta-feira, 6 de setembro de 2019 15:56

Para: Edson Nascimento Donato <edson.donato@mpce.mp.br>
Assunto: ENC: Concorréncia 01/2019 - Contratacio de empresa especializada para construgdo do prédio das
Promotorias de Maracanadl.

Prezado Edson,

Segue novo pedido de esclarecimento, desta feita, enviado pela empresa SAGA ENGENHARIA ME,
conforme e-mail abaixo.

Considerando a tempestividade do envio e por se tratar o seu contelido da composi¢ao [.ios pregos,
encaminho-lhe para manifestacdo com a urgéncia que o caso requer em vista de que o certame esta

marcado para 11/09/2019.

Esclareco que, conforme subitem 28.21 do edital, os licitantes tem até dois dias Uteis anfes da data
do certame para encaminhar consultas e pedidos de esclarecimentos, ou seja, até dia 09/09/20109.

Caso vocé julgue necessario mais tempo para andlise e/ou verificando outros problemas que
ensejam a necessidade de suspensdo, favor informar por e-mail para que possamos pro:jidenciar a
httne-/inifinnk nffice com/maillinbox/id/AAQKAGU4OGIVMIBILTMWZ TMINGJKYi1iYiEVLTINZIZMDhKkNGIZYQAQABCEsueN1RZDKAhZSC749k8%3D  1/2




09/09/2019
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Email — Edson Nascimento Donato — Outlook

junto a autoridade competente.

ua compreensdo, aguardo retorno até dia 09/09.
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De: Arnor F
Enviado: se
Para: Comis
Assunto: Cc
Promotorias

Boa tarde
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Iho <arnor.filho@sagaconstrutora.com>

«ta-feira, 6 de setembro de 2019 15:19

sdo de Licitagdo da PGJ-CE <licitacao@mpce.mp.br>

ncorréncia 01/2019 - Contratac3o de empresa especializada para construgdo do prédio das
de Maracanad.

GENHARIA LTDA - ME, CNPJ N© 18.882.626/0001-34, sediada na Rua De
aiva, 1135 em Teresina-PI, vem por meio desde solicitar

nento com relacdo o item 3.3 “refeitdrios” esta calculado unitariamente
blanilha r$312,75, e na composicdo unitaria fornecida pela licitante o valor é
39%. Provavelmente 99,99% dos servicos estdo com o mesmo problema.

lor a adotar, o da composigdo unitaria ou da planilha rcamentaria????
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